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 مطالعه تطبيقي مطبوعات و صدا و سيما در اشاعه حقوق شهروندي

 يمطالعه موردي شهروندان تهران
 

  1محمدرضا رسولي

 2خيری زنده بودی
 

 55/3/30تاریخ تایید:  12/5/30تاریخ دریافت: 

 چکيده

همراه با تحول جامعه از سنتي به مدني، حقوق طبيعي نيز باه سامت حقاوق وضاعي     

کند. حقوق طبيعي حقوقي هستند که فرد صرفا به دليل انسان بودن و  گرايش پيدا مي

برخوردار است. در مقابل، حقوق وضعي به دليل عضاويت  لزوم احترام به فرديت از آن 

شود. هدف از نگارش مقالاه پايش رو    در يك جامعه سازمان يافته سياسي حاصل مي

مطالعه تطبيقي مطبوعات و صداوسيما در اشاعه حقوق شهروندی است. اين پاژوهش  

ناماه   به روش پيمايشي انوام شده و اطلاعات مورد نياز با تکنيك مصاحبه و پرساش 

ساال شاهرتهران    18جمع آوری شده است. جامعه آماری شاامل شاهروندان باالای    

ها باا   نامه نفر است و پرسش 384باشد که طبق فرمول کوکران حوم نمونه برابر با  مي

 توزيع گرديد.  "غيراحتمالي دردسترس"روش نمونه گيری 

وق شهروندی خود، طور کلي آگاهي شهروندان از حق دهد که به نتايج تحقيق نشان مي

باشد، و بيشترين آگاهي از بعد اجتماعي و کمترين آگاهي از بعاد   بالاتر از متوسط مي

مدني حقوق شهروندی است. همچنين مقايسه نقش مطبوعات با صدا و سيما حاکي از 

تواند در افزايش آگااهي حقاوق شاهروندی نقاش      آن است که مطالعه مطبوعات مي

 صدا و سيما نقشي در اشاعه حقوق شهروندی ندارد.  معناداری داشته است، ولي 

 

 ای، حقوق شهروندی، شهروند، مطبوعات، صداوسيما.  واژگان کليدی: اعتماد رسانه
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 مقدمه

ها در مرحله اول به حقوق خود واقف شده و در  در گذار از جامعه سنتي به جامعه مدني، انسان

کنند که  سوم ساز و کارهایي را تعبیه ميپردازند و در مرحله  مرحله دوم به تنظیم آن مي

بتوانند در صورت نقض و پایمال شدن آن حقوق، آن را باز پس دهند. حقوق طبیعي مبهم و 

رسیم که قانون به صراحت و دقت رسیده و  تصریح نشده است ولي با این گذر به شرایطي مي

ر کند بوده است. از دوره قاجار شود. در ایران این گذا به همین دلیل از ثبات نسبي برخوردار مي

کنند که بتوانند در  پردازند و در مرحله سوم ساز و کارهایي را تعبیه مي فکر تنظیم آن مي

صورت نقض و پایمال شدن آن حقوق، آن را بازپس دهند. حقوق طبیعي مبهم و تصریح نشده 

یده و به همین دلیل رسیم که قانون به صراحت و دقت رس است ولي با این گذار به شرایطي مي

 (. 591:1955شود )محمدی،  از ثبات نسبي برخوردار مي

ای که در این تحقیق ضرورت و اهمیت دارد، موضوع آگاه شدن جامعه از حقوق و  اما مسئله

تکالیفشان است چرا که رفاه هر جامعه به میزان زیادی به توانایي آن جامعه در انتقال دانش، 

بستگي دارد که برای ایفای نقش شهروندی فعال و آگاه ضروری است هایي  ها و گرایش مهارت

در بسیاری از کشورهای جهان دغدغه اصلي مربیان، محققان و دیگر افراد درگیر در مسائل 

آموزشي، آماده ساختن کودکان و نوجوانان برای مشارکت در یک زندگي مدني است. با توجه به 

اسي، اجتماعي و اقتصادی در حال وقوع است و نیز، های سی تری که در عرضه تغییرات سریع

های مدني خود،  های ارتباطي، ضرورت درگیر ساختن شهروندان با نقش رشد سریع فناوری

های خود با این مباحث تا حدودی  شود. در مدرسه و دانشگاه افراد در درس بیشتر احساس مي

محیط جامعه این وظیفه به عهده شوند ولي بعد از اتمام آموزش رسمي و ورود به  آشنا مي

باشند تا جایي که طبق  ها مهمترین منبع آموزش غیررسمي مي نهادهای دیگری است که رسانه

 دیدگاه هابز؛ 

از مهمترین کارکردهای رسانه جمعي کمک به جامعه پذیری شهروندان است که یک تمدن 

زبان تصویر را تبدیل به یک محرك تواند به هدف خود نزدیک شود که  دموکراتیک تنها در صورتي مي

 (. 13:1335)هابز،  برای انعکاس انتقادی و نه یک دعوت خواهي به خواب مصنوعي نماید

دیداری  -هدف از نگارش این مقاله نیز شناسایي نقش صداوسیما به عنوان یک رسانه شنیداری

 د آموزشي خود است. دولتي و مطبوعات به عنوان یک رسانه نوشتاری غیردولتي در انجام کارکر
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 اهداف پژوهش

 شناخت سطح آگاهي شهروندان تهراني از حقوق شهروندی و ابعاد آن؛ 

 های مرتبط با موضوع شهروندی صداوسیما و مطبوعات؛  شناخت میزان توجه شهروندان به پیام

 شناخت و تطبیق نقش صدا وسیما و مطبوعات در افزایش آگاهي حقوق شهروندی. 

 

 عپيشينه موضو

بررسي رابطه استفاده از وسایل ارتباط جمعي و روحیه "قمبواني در تحقیق خود با عنوان 

پردازان چون: اولد فیلد، مار پروتو، هابرماس، گیدنز،  های نظریه به مطالعه دیدگاه "شهروندی

مک لوهان، لرنر، و گرنبر پرداخته است. در این تحقیق روحیه شهروندی شامل دو اصل بنیادی 

های  و وظایف است و وسایل ارتباط جمعي )تلویزیون، رادیو، اینترنت، مطبوعات و شبکه حقوق

ای( متغیر مستقل است و متغیرهای رضایت، اعتماد به تلویزیون و پایگاه اجتماعي به  ماهواره

عنوان متغیر مستقل و واسطه در نظر گرفته شده است. این مطالعه به روش پیمایشي و با 

سال شهروندان تهراني  32الي  12مه صورت گرفته است، جامعه آماری شامل افراد نا تکنیک پرسش

تکمیل شده است.  13و  10، 9نامه در مناطق  پرسش 102گیری تصادفي  است. که بر حسب نمونه

نتایج این تحقیق حاکي از آن است که در مجموع استفاده از وسایل ارتباط جمعي بر روحیه 

های آموزشي تلویزیون بر تقویت روحیه شهروندی موثرند. و با  ولي برنامه شهروندی تاثیر ندارند.

 یابد.  های تلویزیوني، روحیه شهروندی نیز افزایش مي افزایش رضایت و اعتماد از برنامه

به بررسي نقش تلویزیون در ایجاد و  "جامعه و جعبه جادویي"ای با عنوان  بحراني در مقاله

ای است.  پرداخته است. نوع تحقیق به صورت اسنادی و کتابخانه مدار گسترش جامعه شهروند

این مقاله در تلاش است تا با استفاده از روش تحلیل و بررسي آمارهای موجود در این زمینه، 

میزان نقش آفریني تلویزیون را در این راستا، مورد ارزیابي قرار دهد. بررسي نظریات مختلف 

ها، کنش متقابل نمادین و نظریات  یل نظریات فونکسیونالیستها از قب درباره کاربرد رسانه

گیری هویت شهروندی است. اما نتایج بررسي  فرامدرن حاکي از نقش آفریني تلویزیون در شکل

آماری حاکي از آن است که این رسانه در جامعه ایراني هنوز به نقش آفریني در این سطح 

 نپرداخته است. 

 

 ن و جهانتاريخچه شهروندی در ايرا

منشأ و ایده شهروندی همانند بسیاری از مفاهیم مهم علوم اجتماعي در یونان باستان یافت 

باشد، در  مند برای طرح یک نظریه در مورد شهروندی مي شوند. اثر ارسطو اولین تلاش نظام مي
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رن وِیژه در آتن از ق شهرهای یونان به-حالي که اولین تجلي نهاری تجربه شهروندی در دولت

ها بسیار  اند اما شکل و کارکرد شهروندی یوناني پنجم تا قرن چهارم قبل از میلاد یافت شده

 (. 52: 1951متفاوت از شکل و کارکرد شهروندی دوره مدرن بود )فالکس، 

جوامع و ملل در مسیر پیشرفت مدني خود همواره در مسیر آشنایي، ارتباط، ادغام با یکدیگر و 

اند. چه اجتماعات اولیه و چه اجتماعات  های خود گام برداشته ل و ارزشهمچنین همگرایي اصو

ها، در گذر تاریخ، از انزوا به سمت تعامل، از خود شیفتگي به سمت  تر از آن سیاسي مترقي

اند و آنچه باعث شتاب  گرایي سیر کرده گرایي به سمت عام پذیری با دیگران، از خاص سازش

های بزرگ تاریخ بیشتر  ها و لشکرکشي ت، علاوه بر جنگبخشیدن به این حرکت شده اس

 پیشرفت علمي و توسعه امکانات ارتباطي و گسترش روابط جوامع با یکدیگر بوده است. 

اند،  جوامعي که از نظر علمي و تکنولوژی ارتباطي پیشگام بوده و از قدرت نظامي بهره برده

تری را در دایره  گسترش دهند و حوزه وسیع اند محدوده خود را که توانسته علاوه بر این این

ها تحمیل  ها و اصول خود را تا حدودی بر آن آگاهي خود قرار دهند. با ادغام دیگران، ارزش

شهرهای یونان  -اند. شهروندان دولت ها نیز تأثیراتي پذیرفته اند. ولي با این حال از آن کرده

کردند، ولي با  ها را وحشي خطاب مي قوام و ملتها و سایر ا ترین انسان باستان خود را بافضیلت

تر در قالب جمهوری روم و در نهایت امپراطوری روم و ادغام  تشکیل اجتماعات سیاسي بزرگ

ها از ادعای برتری خود عقب نشیني کردند و  اقوام و ملل مختلف و اعطای شهروندی به آن

 (. 19-11: 1955سون، حقوق دیگران را نیز به رسمیت شناختند )کاستلز و دیوید

در قرون وسطي نیز، مدل رومي شهروندی را زنده نگاه داشتند. حاکمیت نظام فئودالیته و 

شهروندی غیرهمگاني و سلسله مراتبي و طبق مالکیت کاملا هویدا بود؛ ولي با توسعه 

ي گرایانه به خود گرفت. در آن زمان )سده هفدهم(، ویژگ لیبرالیسم، شهروندی منطق مساوات

-شد )فلاح ها پادشاهي مطلقه بود که همه چیز در دولت دارایي شخص شاه محسوب مي دولت

 (. 20:1953زاده، 

م(، نظام موازنه 1512م( و کنگره وین )1315ها بعد از قرارداد وستفالي ) ملت -با پیدایش دولت

ای در  مدهقوا نیز شکل گرفت و شهروندی اهمیت خاصي یافت. در این میان، لیبرالیسم سهم ع

ای از  پیدایش مفهوم شهروندی همگاني داشت. در سده نوزدهم، مفهوم شهروندی مجموعه

ساخت. در  های ملي و یکایک شهروندان را معین مي حقوق و وظایف بود که رابطه میان دولت

واقع، باید گفت که در سده هجدهم حقوق مدني و در سده نوزدهم حقوق سیاسي شهروندی را 

دند و در سده بیستم نیز حقوق اجتماعي و اقتصادی شکل گرفت و مردم به مقدار توسعه بخشی

نخستین گام بزرگ در راه (. 20-21: 1953زیادی به منابع عمومي دست یافتند )فلاح زاده، 

ای در اجتماعات شهری  پیدایش ملت در اروپا، تحول از همبستگي خوني به همبستگي فرا طایفه
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ینجا بود که شهروندی و حقوق و وظایف آن پدید آمد و هسته اصلي جامعه قرون وسطایي بود. از ا

مدني و ملت در معنای تازه آن شکل گرفت. حضور اصناف خود فرمان و نوع مردسالاری در 

شهرهای قرون وسطایي اروپا به این تطور مدد رساند. با تشکیل دولت ملي بود که ملت به معنای 

معین و حق حاکمیت مردم، در اروپا وارد  "حقوق"با  "شهروندان"ي امروزی آن یعني معنای اجتماع

  (.552:1953صحنه تاریخ شد )جابری مقدم، 

های حقوق مدني، ضد تبعیض  انقلاب فرانسه تأثیرات مهمي در این مفهوم داشته است. جنبش

اند.  و به دست آوردن حق رأی نیز در توسعه مفهوم شهروندی و حقوق مربوط بدان نقش داشته

الملل آن را معادل ملیت به  ملت را با شهروندی ترکیب کرد و حقوق بین -انقلاب فرانسه دولت

 کاربرد؛ یعني، عضویت در یک دولت. 

خود حق افراد را نسبت به تابعیت به رسمیت  12اعلامیه جهاني حقوق بشر نیز در ماده 

اد از حقوق شهروندی و برخاسته مندی افر شناخته است. در واقع، این شناسایي به منظور بهره

از این رویکرد است که شهروندی با تابعیت پیوند نزدیک دارد؛ به نحوی که، در دوران معاصر، 

مندی از برابری در  های سیاسي، بهره شهروندی مفهوم برخورداری از حق رأی، تصدی سمت

به خود گرفته است که مندی از مزایا و خدمات مختلف حکومتي را  مقابل قانون، استحقاق بهره

تعهداتي همچون پیروی از قانون، پرداخت مالیات و دفاع از کشور را به دنبال دارد )فلاح زاده، 

21:1953 .) 

در ایران از دوره قاجار فکر تنظیم قوانین و نظام حقوقي رواج داشته و قوانیني متکي به عرف، 

مندی مانع  عامل از تحکیم قانون شرع و قوانین دیگر کشورها، تنظیم شده است. ولي چندین

 شده است؛ 

های فشار یا ذی نفوذ به  هایي که بتوانند در چارچوب احزاب و گروه عدم وجود طبقات و گروه

گذاشته تا به هر ترتیب که خواست با  دنبال منافع خود باشند، دست حاکم مطلق را باز مي

ک از طبقات و اقشار اجتماعي پیوند قانون عمل کند. قانون در ایران با منافع واقعي هیچ ی

ها  ها مدافع آن باشند. همچنین قانون به دلیل آرماني بودن عمدتا با واقعیت واقعي ندارد تا آن

 آورده است؛  ها را فراهم نمي گیری منافع طبقات و گرو فاصله زیادی داشته و امکان پي

اند )مشروطیت،  شده ه تنظیم ميقوانین اساسي در ایران عمدتا در شرایط بحراني و حاد جامع

ها، بسیاری از اصول قوانین اساسي که  انقلاب اسلامي(. به همین دلیل با فروکش کردن هیجان

اند. همچنین بسیاری از  شده اند، به دست فراموشي سپرده مي شده در شرایط هیجاني تنظیم مي

اند که بعدا نقشي در  راني بودههای بح واضعان و مبشران اصول قانون اساسي، مردان انقلابي دوره

ها را  اند. جای آن حکومت نداشته و حاکمان بعدی که هیچ سنخیتي با اصول مربوطه نداشته

 اند.  گرفته مي
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اند که هیچ  هایي از اصول قوانین اساسي ایران از اصول قوانین اساسي غربي اخذ شده بخش

اند.  مردم ایران )به طور کلي( نداشتهها و رفتارهای  ها، نگرش سنخیت یا همسویي با دیدگاه

اصول مبتني بر اصالت فردیت و زندگي خصوصي و حفظ حرمت انساني )و به طور کلي اصول 

ای شدن افراد در جامعه و اصول )اگر هم مبشران اندکي در  گرایانه( از دل شرایط ذره انسان

اني نداشته و به سرعت نقض و اند( با مجموعه شرایط واقعي و ذهني ایرانیان همخو ایران داشته

ها  های کرداری افراد و گروه های فکری و روش (. شیوه592:1955)محمدی،  اند شده فراموش مي

و قشرهایي که منافع خود را در تداوم اعمال مجموعه سنن قدیمي یافتند، قانون را تصاحب 

 (. 191:1935)فلامکي، زمان، متضاد و هماهنگ با قانون ای به وجود آوردند هم کردند و زمینه

تمرکز ثروت در دست دولت در ایران، به نوعي مطلق بودن حاکمیت )استبداد نفتي( انجامیده 

های اجتماعي به جیره خواری همه  است که به جای رقابت، کنش متقابل و همکاری میان گروه

لت( شده است. هنگامي که همه امکانات در دست یک نهاد )دو ها از حکومت منجر مي آن

تر شدن به این کندوی زنبور عسل،  کنند با نزدیک ها تلاش مي متمرکز باشد همه افراد یا گروه

هر چه بیشتر از آن بهره ببرند و در عین حال برای پرهیز از نیش زنبوران، محتاط باشند. در 

اندیشد؛ شرایط ترس و وحشت در عین  این شرایط دیگر کسي به حقوق موضوعه خویش نمي

 برداری، حاکم است.  رای بهرههجوم ب

ای که  شرط برقراری و استحکام یک جامعه اعتماد اعضای آن به یکدیگر است. در جامعه

باشد، نظام  "شیخ و مرید"ای و نظام اقتدار آن مبتني بر  ای طایفه ساختار آن یک ساختار قبیله

توانند  اد فقط ميشود. در این جامعه افر اعتماد در آن به روابط سبب و نسبي محدود مي

ای به یکدیگر اعتماد داشته باشند و اعتماد آنان به یکدیگر نیز  براساس روابط خوني و طایفه

چارچوب است، مگر آنکه موردی بسیار بین بر ضد آن اقامه شود )که گاه حتي در  نهایت و بي بي

طلق و مقوله بندی شود(. همچنین اعتماد در این نوع رابطه، م این موارد نیز نقض اعتماد نمي

ای را  شناسد و اگر سلب شود حیطه ناشده است: اگر وجود داشته باشد محدوده و چارچوبي نمي

گذارد. در مقابل، در جامعه مدني چارچوب اعتماد اولا چارچوبي انساني است به این  باقي نمي

شود.  جاری مي معنا که اصل بر اطمینان متقابل است و این اعتماد متقابل در بستر قراردادها

ها، اعتماد را از یک امر عاطفي ذهني به یک  قراردادهای اجتماعي و تخصصي شدن پیشه

اند. وقتي کسي توانایي انجام یک کار را داشت و برای آن آموزش  واقعیت عیني مبدل کرده

جود ای نیز میان ما و کرد حتي اگر رابطه خوني و طایفه "اعتماد"توان به او  دیده بود دیگر مي

جز ضرورت اعتماد در  در ساخت قدرت در ایران توجیهي به "هزار فامیل"نداشته باشد. شکل 

های ایدئولوژیک،  ای است. در نظام تفویض مشاغل حساس ندارد ولي اعتمادی خوني و طایفه

ای به شمار  گیرد. این امر نوعي تحول نسبت به نظام طایفه ایدئولوژی نیز بستر اعتماد قرار مي
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آید ولي تا جامعه مدني فاصله دارد. در جامعه مدني اعتماد یک ضرورت کارکردی است و  مي

غایت آن رفاه و امنیت بیشتر افراد جامعه است. در این جامعه روابط حقوقي و اخلاقي )با هم( 

 بخشند.  اعتماد متقابل افراد به یکدیگر را تحقق مي

ها  ر نژاد، سرزمین، دین، زبان و مانند آنملت به مفهوم جدید آن دیگر صرفا ب-مفهوم دولت

مبتني نیست، بلکه عمدتا مبتني است بر قرارداد. در این حال شأن حکومت، اعمال و الزام انواع 

ملت در یک فرایند صورت -قرارداد است. گذار از مفهوم پیشین ملت به مفهوم جدید دولت

گیرند و ثانیا  رچوب قانون و مقررات قرار ميتدریج در چا گیرد. در این فرایند اولا همه امور به مي

توانند  گرایي و هم اعمال نظارت مي کند. هم قانون حیطه نظارتي دولت گستردگي پیدا مي

 زا باشند.  زا و اختلال نظم

گرایي و چه در حوزه اعمال نظارت هر دو دسته  مسئله این است که در ایران چه در حوزه قانون

زا در کنار یکدیگر حضور دارند و از همین جهت ما هنوز در فرایند  زا و اختلال عوامل نظم

توان گفت که ما یک کشور بر اساس قراردادهای  ملت قرار داریم و نمي -گیری دولت شکل

ملت و شهرونداني تحت نظارت و برخوردار از حقوق شهروندی داریم،  -مربوط به یک دولت

ای دارای  زبان، نژاد و دین مشترك است تا جامعهبلکه ایران هنوز کشوری مبتني بر سرزمین، 

 ها باشد.  ن نظام حقوقي واحد و قراردادهایي که حاکمیت تضمین کننده آ

زای  زایي وجه اختلال گرایي و شأن نظارتي دولت از آن جهت در ایران در کنار وجه نظم قانون

که همگان در چارچوب  این شود: یافته است که قرارداد نیز در چارچوب نظام آمرانه تعبیر مي

یک قرارداد اجتماعي به اطاعت از حکومت و رعیت بودن خویش اقرار کرده باشند. در این حال 

یابد. پیوستگي اجتماعي ناشي  روابط سود پیوند متکي بر قرارداد به روابط مهر پیوند تحویل مي

قرارداد به مفهوم جدید آن شود.  از قرارداد نیز به وحدت رویه برای رتق و فتق امور تعبیر مي

های دو طرف و حفظ  معطوف به تنظیم رابطه حکومت و فرد با حفظ حقوق و مسئولیت

ای تعبیر شود که متضمن حداکثر اطاعت و حداقل  همبستگي انداموار. اما اگر قرارداد به گونه

یي باشد گو گیری از مواهب برای حاکمیت و حداقل پاسخ حقوق برای شهروندان و حداکثر بهره

)محمدی،  شود زا مي زایي، اختلال شود و به جای نظم هم قانون و هم نظارت ناکارا مي

595:1955-591 .) 

در ایران مرز روشني میان تکالیف فردی و تکالیف مدني وجود ندارد. نگرش فقه باور بر این 

تکالیف مدني نشاند. از سوی دیگر به  خلط دامن زده است و احکام فردی را بر جای احکام مي

شود تا استحکام یابند یا دامنه فقه گسترش یابد، ولي این امر مسئله  قید واجب و حرام داده مي

کند و از تبعات و لوازم اجتماعي  را به امری فردی )در نسبت میان خدا و انسان( مبدل مي

مدني شود. همچنین در ایران تکالیف فردی و مدني در کنار حقوق فردی و  مسئله غفلت مي
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کند تا از استحکام لازم برخوردار شود. حق و تکلیف همراه با یکدیگر و بدون  معني پیدا نمي

کند؛ حق همواره در برابر  مشخص شدن حیطه هریک گستره عمومي و خصوصي را محافظت مي

ن گیرد، اما تأکید زیاد بر تکالیف در شریعت، حق را تحت الشعاع قرار داده و از ای تکلیف قرار نمي

جهت التزام به تکالیف را سست کرده است. قدرت در جامعه مدني ضامن حقوق مدني است، ولي در 

جامعه ایران قدرت با پاداش و تنبیه خود، ضامن انجام تکالیف فردی قرار گرفته است. از همین 

گاه  چشود و الزامات دولت، هی جهت با رشد فردیت فرد، دولت از نگاه فرد به منزله دشمن گرفته مي

  (.930:1955شود )محمدی،  ها و حقوق فردی تلقي نمي در جهت تأمین آزادی

امروزه شهروندی با تابعیت قرین شده است تابعیت رابطه سیاسي، حقوقي و معنوی است که 

)سیستم  )سیستم خاك( و نسب سازد. کشور محل تولد شخص را به دولت معیني وابسته مي

یت هستند. زوجیت و کسب تابعیت ارادی از جمله عوامل خون( دو عامل قهری ایجاد تابع

 331 و353سازند. قانون مدني ایران طي مواد  دیگری هستند که فرد را تبعه کشور معیني مي

مقررات مربوط به تحمیل تابعیت و تحصیل آن را بیان داشته است. اشخاصي که تابعیت ایراني 

ند و از کلیه حقوقي که برای ایرانیان مقرر شو کنند شهروند ایراني محسوب مي را تحصیل مي

 توانند به مقامات ذیل نائل گردند؛  شوند لیکن نمي است بهره مند مي

 ریاست جمهوری و معاونین او؛  -

 عضویت در شورای نگهبان و ریاست قوه قضاییه؛  -

 وزارت و کفالت وزارت و استانداری و فرمانداری؛  -

 عضویت در مجلس شورای اسلامي؛  -

 شوراهای استان و شهرستان شهر؛  عضویت -

 استخدام در وزارت امور خارجه و نیز احراز هرگونه پست و ماموریت سیاسي؛  -

 قضاوت؛  -

 ترین رده فرماندهي در ارتش و سپاه نیروی انتظامي؛  عالي -

 های مهم اطلاعاتي و امنیتي.  تصدی پست -

مقوله وحدت ماهیت ندانسته  نظران حقوقي قرابت تابعیت و شهروندی را، از البته برخي صاحب

اند: در مفهوم شهروندی، برخلاف تابعیت، این افراد نیستند که  مقام افتراق این دو گفته و در

گیری و خواست  گیرند، بلکه دولت تابعي از شهروندان و مبتني بر تصمیم تابعي از دولت قرار مي

های دموکراسي در نظر گرفته  ها است و بر همین مبنا است که شهروندی جزء اصول و مولفه آن

 شده است. 

شود، برخورداری از تمام حقوق به  که از آن به شهروند یا تبعه تعبیر مي citizenدر تشریح واژه 

عنوان یکي از ارکان تعریف ذکر شده است، لیکن قانون مدني کشور ایران حقوق برابر برای اتباع 
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کنند. صرف  جي که تابعیت ایراني را تحصیل ميرا به رسمیت نشناخته است، بنابراین اتباع خار

اند،  نظر از اینکه آنان را تبعه یا شهروند ایراني بنامیم، با ایرانیاني که تابعیت قهری ایراني دانسته

حقوق مساوی ندارند شهروندی طریق تکامل حقوق و تکریم آدمي و پشت سر گذاشتن دوران 

اما باید توجه داشت مباحث نظری شهروندی هنوز  سیاه برده داری و نظام ارباب و رعیتي است

های مشروع و حفظ  به طور کامل در قوانین ما جای بازنکرده است. قانون احترام به آزادی

مجلس شورای اسلامي که حامل عنوان حقوق شهروندی  12/5/1959 حقوق شهروندی مصوب

کند. این صرفا  ها را معین مي است، غالبا حقوق انساني افراد در مظان اتهام و تکالیف دادگاه

های حقوق شهروندی است تحقق حقوق شهروندی به معنای مصطلح حقوقي  یکي از جنبه

ها و تضمین حقوق مساوی اشخاص  ها و محرومیت مستلزم وضع قوانین بنیادین و رفع تبعیض

 است. 

ت بر قرار مسلمان بودن شرط برخورداری از حقوق شهروندی نیست. این حق به اعتبار تابعی

شود و آن چنان که در تعریف تابعیت بیان شد، در این رابطه قرار دادی، دین موثر نیست  مي

ای امتیازات است که شهروند غیر مسلمان از این امتیازات  البته مسلمان بودن موجب پاره

ن برخوردار نیست. به عنوان مثال یکي از شرایط قضاوت اسلام است. شهروند ایراني اگر مسلما

تواند از این حق برخوردار شود یا این که ازدواج زن مسلمان با غیر مسلمان صحیح  نباشد نمي

قانون اساسي  11و 19نیست. حتي اگر آن غیر مسلمان تابعیت ایراني داشته باشد. در اصول 

 های دیني و حقوق غیر مسلمانان بیان شده است.  حقوق اقلیت

شود که اتباع ایران اعم  ط به موضوع، این نتیجه حاصل ميالبته از جمع قوانین و مقررات مربو

از مسلمان و غیر مسلمان از حقوق مساوی برخوردار هستند، مگر در موارد استثناء که 

 (. 95-15: 1955)کامیار،  اند شهروندان غیر مسلمان از برخورداری حقي خاص محروم شده

 

 شهروند

شهر مشتق شده است. این واژه در زبان لاتیني تقریبا  به معني (city)از واژه  (citizen)شهروند 

در زبان یوناني است که به معني شهر است. اما از لحاظ حقوقي،  (polis)معادل کلمه پولیس 

آید، که شرایط  شود بلکه آن فردی شهروند به شمار مي شهروند فقط به ساکن شهر گفته نمي

توان  ر چارچوبه قوانین کشور دارد. شهروند را ميلازم را برای مشارکت در اداره امور عمومي، د

کار برد، شهروند به اشکال گوناگون در اداره امور جامعه مشارکت دارد و  در نقطه مقابل رعیت به

 نماید.  کند و آن تحمل مي حال آنکه رعیت فقط از قانون اطاعت مي

شود که عضو تمام عیار  يشهروندی جایگاهي است که به تمام افرادی داده م "مارشال"از نظر 

اجتماع هستند و همگي جایگاه برابر و حقوق و تکالیف متناسب با این پایگاه دارند. هیچ اصل 
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شود )نژادبهرام،  فراشمولي نیز برای تغییر حقوق و وظایف شهروندی طبق قانون تثبیت مي

550:1955 .) 

 

 حقوق شهروندی و ابعاد آن

حقوق استیفا و حقوق تمتع و همچنین حقوق ضروری  بعد مدني شهروندی، عبارت است از:

برای آزادی فدری، مانند: آزادی بیان مذهبي، اندیشه و غیره و حق انعقاد قراردادهای خصوصي 

 (. 192:1955)شکری،  معتبر

مندی از حداقل امکانات رفاهي، تأمین اجتماعي، حق  بعد اجتماعي شهروندی شامل حق بهره

(. آسایش خاطر و عدم اضطراب و 135:1955ب است )بهادری، داشتن مسکن و شغل مناس

های ضداجتماعي و تخریب اموال عمومي و  نگراني و خشونت در سطح شهر، کاهش پدیده

زاده و  شود)اصغری های اجتماعي از جمله اعتیاد نیز جز این بعد مي همچنین کاهش بیماری

مارشال یک گستره کامل از حق (. در عنصر اجتماعي منظور 910:1955باغستاني برزکي، 

قسمت کوچکي از رفاه اقتصادی و امنیت تا حق سهیم بودن در میراث اجتماعي و طبق 

 (. 115-113: 5003)مارشال،  استانداردهای عمومي جامعه شهری زندگي کردن است

های عمومي  گیری از: حقوقي که امکان مشارکت مردم را در تصمیم حقوق سیاسي عبارت است

کند، شهروندی سیاسي همچنین  یا تشکیل احزاب سیاسي و برگزاری انتخابات فراهم ميکشور 

های  کند که هر یک از شهروندان امکان دسترسي مستقیم به موقعیت این امکان را فراهم مي

دست آوردند)غفاری نسب،  ا بههای قدرت ر سیاسي در مقام رهبری احزاب، دولت و یا سایر حلقه

129:1955 .) 

های آموزشي برای زنان، بهبود بخشیدن آن و  جنسیتي عبارت است از: گسترش فرصت حقوق

شرکت در همه امور سیاسي، اجتماعي و فرهنگي و برابری برای زنان و مردان در همه امور 

(. در قانون اساسي جمهوری اسلامي ایران، اصل سوم دولت را موظف 22:1955)الکردستاني، 

خود را برای اموری از جمله در تأمین حقوق همه جانبه افراد از زن و داند که همه امکانات  مي

مرد و ایجاد امنیت، به کاربرد و در اصل بیستم قانون اساسي همه افراد مدت اعم از زن و مرد 

یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق انساني، سیاسي، اقتصادی، اجتماعي و 

  (.55:1953)منصورنژاد،  م برخوردارندفرهنگي با رعایت موازین اسلا

 

 های ارتباطات و شهروندی چهارچوب نظری: نظريه

دهند یکي یکپارچگي و دیگری جامعه پذیری  ها در جوامع مدرن انجام مي کارکردی که رسانه

دهند، بلکه  ها این کارکردها را به دلیل ناتواني سایر نهادها در این موارد انجام نمي است. رسانه
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ها این است که از  دلیل اینکه تجربه در جامعه مدرن و متغیر پراکنده است، کارکرد مهم آن به

(. و به 31-33: 1950)مهرداد،  تجربیات پراکنده و متفرق، یک تصویر کلي و جامع ارائه دهند

 این طریق شهروندان را برای یک زندگي منظم و به دور از آشفتگي هدایت کند. 

ها با استمرار  ها انتقال فرهنگ است، رسانه رایي، از مهمترین کارکرد رسانهطبق نظریه کارکردگ

اجتماعي شدن پس از اتمام آموزش رسمي و نیز با شروع آن در سالیان پیش از مدرسه به 

تواند خود را با آن هم  ای که فرد مي ها با نمایش و عرضه جامعه کند، رسانه جذب افراد کمک مي

ریشه بودن او را کاهش  تواند احساس بیگانگي یا احساس بي نماید، ميهویت ساخته و معرفي 

 (. 125: 1951)سورین و تانکارد،  دهد

نظریه دیگری که این تحقیق بر مبنای آن صورت گرفته است نظریه شکاف آگاهي است. نظریۀ 

مردم ها فاصلۀ اطلاعاتي بین طبقات مختلف  شکاف آگاهي بر این عقیده استوار است که رسانه

ها متفاوت است و چگونگي  سازند. چرا که شیوۀ ارتباطات آنان با رسانه را روز به روز بیشتر مي

ها و نحوۀ استفاده از اطلاعات نیز یکي از عوامل  برخورداری آنان با میزان دسترسي به رسانه

ي ده شود. پژوهشگران معتقدند جریان اطلاعات مربوط به آگاهي وجود این شکاف محسوب مي

اقتصادی بالاتر،  –های دارای موقعیت اجتماعي  ها به سوی نظام اجتماعي، برای گروه از رسانه

تر. افزایش اطلاعات در  اقتصادی پایین –های دارای وضعیت اجتماعي  مزیت بیشتری دارد تا گروه

(. بنا به 33:1953زاده،  کند )مهدی راتشدید مي ها های موجود بین این گروه دسترس، احتمالا تفاوت

گیرد. بدین  این نظریه افزایش اطلاعات در جامعه توسط اعضاء جامعه به طور یکنواخت صورت نمي

معني که گروهي از مردم که از طبقات اقتصادی بالاترند، توانائي و شرایط بهتری دارند تا اطلاعات را 

  شوند؛ کسب کنند. پس مردم جامعه به دو گروه تقسیم مي

ها  دهند، آن هستند که اعضاء آن را افراد تحصیل کردۀ جامعه تشکیل مي گروه اول، گروهي

 توانند اظهار نظر کنند.  اطلاعات زیادی دارند و در مورد هر چیز مي

ها در مورد مسائل  گروه دوم، گروهي هستند که دانش و سواد کمتری دارند و آگاهي آن

 پیرامونشان اندك است. 

اند و آگاهي  بندی شده تر که با سطح سوادشان تعریف و طبقه نگروه با پایگاه اقتصادی پائی

کمتری در مورد مسائل عمومي و اجتماعي خود دارند، ارتباط مداومي با اخبار و رویدادهای 

های  مهم روز ندارند و اکثراً هم از عدم آگاهي خود نیز بي اطلاعند. افراد گروه اول مهارت

ها  تشان بیشتر است و قدرت خواندن و درك مطلب آنارتباطي بهتری دارند و سطح تحصیلا

 (. 112-113: 1950سپارند )محسني،  بهتر بوده و اطلاعات کسب شده را به راحتي به خاطر مي

باشد نظریه فریره است، طبق نظریه فریره، ارتباط فراگرد  نظریه دیگری که مرتبط با این مقاله مي

سیاسي ضروری برای توسعه و استقلال ملي است و جدانشدني از سایر فراگردهای اجتماعي و 
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های استعمار و استثمار باشد و راه حل آن، تغییر  ارتباطات باید در جهت آگاهي و استقلال از قدرت

ها با دیدی انتقادی به مسائل  نظام آموزش مخزني به آموزش ستمدیدگان است به این صورت که آن

کنندگان انفعالي، به  ز یک منبع معرفتي قدرتمند به دریافتبنگرند. به عقیده او انتقال معلومات ا

نگر و  گذارد و به ایجاد خودآگاهي مستقل و انتقاد ها تاثیر مثبت نمي هیچ وجه در رشد شخصیت آن

 (. 55-52: 1951دهد)رزاقي توانا کردن افراد برای مشارکت در حل مسائل اجتماعي کمک نمي
 

 های تحقيق فرضيه

های صدا و سیما با موضوع حقوق شهروندی  بین میزان توجه و استفاده از برنامهرسد  به نظر مي

 با میزان آگاهي از حقوق شهروندی رابطه معناداری وجود دارد. 

رسد بین میزان مطالعه مطالب مطبوعاتي راجع به موضوع حقوق شهروندی با میزان  به نظر مي

 رد. آگاهي از حقوق شهروندی رابطه معناداری وجود دا

 رسد بین میانگین آگاهي زنان و مردان از حقوق شهروندی تفاوت معناداری وجود دارد.  به نظر مي

 رسد بین میزان تحصیلات و آگاهي از حقوق شهروندی رابطه معناداری وجود دارد.  به نظر مي

 رسد بین سن و آگاهي از حقوق شهروندی رابطه معناداری وجود دارد.  به نظر مي
 

 ای تحقيقه يافته

درصد دیگر مرد هستند که  5. 19گویان زن و  درصد پاسخ 5. 21ها حاکي از آن است که  یافته

ها  درصد دارای مدرك دیپلم هستند، و تقریبا یک چهارم آن 1. 11ها یعني  بیشترین نسبت از آن

انشگاهي درصد دارای مدرك د 9. 91درصد کمتر از دیپلم هستند و مابقي افراد یعني  9. 51یعني 

 سال سن دارند.  93درصد آنها زیر  1. 55گویان یعني  هستند و به لحاظ سني، اکثر پاسخ
 

 : توزيع فراواني بر حسب ميزان آگاهي از حقوق شهروندی1جدول شماره

 درصد تومعي درصد خالص درصد فراواني گزينه

 1.1 1.1 1.9 2 کم

 12.9 19.3 19.0 20 متوسط

 23.1 19.5 10.3 125 زیاد

 100.0 10.3 95.9 115 خیلي زیاد

  100.0 39.2 923 جمع

   3.2 52 بي پاسخي

   100.0 951 جمع
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درصد( آگاهي زیادی از حقوق  3. 10گویان ) دهد که اکثر پاسخ نشان مي 1جدول شمارۀ 

ها، آگاهیشان راجع به حقوق شهروندی متوسط رو به  درصد آن 9. 12شهروندی دارند و فقط 

 است.  پایین
 يکطرفه t: آزمون 2جدول شماره 

ميزان آگاهي از 

 حقوق شهروندی

 ميانگين فراواني
انحراف 

 معيار
*t 

درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

923 1.0015 0.23031 99.515 925 0.000 

 3وضعيت متوسط = *

 1درصد اطمینان و  33است و با  515. 99یکطرفه برابر با  t، مقدار 5طبق جدول شمارۀ 

است تفاوت معناداری دارد و از آنجا  9دهد که با سطح متوسط که برابر با  رصد خطا نشان ميد

ها بالاتر از  گیریم که آگاهي آن است، نتیجه مي 0015. 1که میانگین آگاهي شهروندان برابر با 

 حد متوسط است. 
 

 : توزيع فراواني بر حسب ميزان آگاهي از ابعاد حقوق شهروندی3جدول شماره

 گزينه
 جنسيتي اجتماعي سياسي مدني

 درصد فراواني درصد فراواني درصد فراواني درصد فراواني

 1.3 13 0.9 1 5.9 3 0 0 خیلي کم

 11.5 19 5.9 3 11.5 12 5.3 91 کم

 5.9 95 2.5 50 11.2 11 53.5 109 متوسط

 55.1 101 13.1 39 95.5 113 92.3 195 زیاد

 15.1 153 55.1 555 91.1 191 52.9 35 خیلي زیاد

 100.0 951 33.1 950 35.1 955 33.3 955 جمع

 - - 9.3 11 1.3 3 9.1 15 بي پاسخي

 - - 100.0 951 100.0 951 100.0 951 جمع

 

درصد افراد آگاهي کمي از حقوق مدني دارند و آگاهي  3. 5دهد که  نشان مي 9جدول شمارۀ 

است. در صورتي که این رقم برای آگاهي از ها بیش از حد متوسط  درصد آن 5. 31مدني 

ها  درصد است. در بعد اجتماعي نیز از داده 2. 52حقوق شهروندی از بعد جنسیتي برابر با 

درصد( بالای حد  2. 55گویان ) شود که آگاهي بیشترین نسبت از پاسخ چنین استنباط مي

د حقوق اجتماعي دارند. ها آگاهي کم و خیلي کمي از بع درصد آن 5. 5متوسط است و فقط 

گویان آگاهي زیاد و خیلي  درصد پاسخ 3. 55شود که  همچنین در بعد سیاسي نیز مشاهده مي

 ها کمتر از متوسط است.  درصد آن 5. 13زیادی راجع به حقوق سیاسي خود دارند و آگاهي 

 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

68 1387زمستان / 21/ شماره  ششم فصلنامه انومن ايراني مطالعات فرهنگي و ارتباطات / سال 

 يکطرفه  t: آزمون 4جدول شماره 

ابعاد حقوق 

 شهروندی

انحراف  ميانگين فراواني

 معيار

*t  درجه

 آزادی

سطح 

 معناداری

 0.000 951 13.559 0.51511 9.5335 955 مدني

 0.000 959 15.033 1.10552 9.3331 951 جنسيتي

 0.000 933 19.111 0.35355 1.2915 950 اجتماعي

 0.000 955 13.593 0.39531 9.5055 955 سياسي

 3وضعيت متوسط = *

 33شود که آگاهي از حقوق شهروندی در همۀ ابعاد با  چنین استنباط مي 2از جدول شمارۀ 

های به دست آمده نشان  ( است. میانگین9درصد خطا بالاتر از حد متوسط ) 1درصد اطمینان و 

دهد که بالاترین سطح حقوق شهروندی در بعد اجتماعي و بعد از آن در بعد جنسیتي است.  مي

یتي در مرحلۀ سوم قرار دارد و آگاهي مدني آگاهي سیاسي در مقایسه با بعد اجتماعي و جنس

دهد  افراد در مقایسه با دیگر ابعاد حقوق شهروندی کمترین میانگین را دارد که نشان مي

 شهروندان تهراني به لحاظ مدني و قانوني اطلاعات کمتری نسبت به حقوق خود دارند. 

های صدا وسیما با موضوع  هرسد بین میزان توجه و استفاده از برنام فرضیۀ اول: به نظر مي

 حقوق شهروندی با میزان آگاهي از این حقوق رابطۀ معناداری وجود دارد. 
 

 : ضريب همبستگي5جدول شماره 

 متغير
حقوق 

 شهروندی
 جنسيتي مدني

اجتماع

 ی
 سياسي

های  برنامه

 صداوسیما

 -0.105 -0.093 0.115 -0.010 -0.015 پیرسون همبستگي ضریب

 0.095 0.129 0.052 0.521 0.511 معناداری سطح

 

دهد که ضریب همبستگي پیرسون میان آگاهي از حقوق شهروندی و  نشان مي 2جدول شمارۀ 
درصد خطا  2درصد اطمینان و  32است و با  -. 015های صداوسیما برابر با  توجه به برنامه

های  و برنامهشود  شود یعني میان این دو متغیر همبستگي دیده نمي فرضیۀ تحقیق رد مي
گویان نداشته است. البته این  صداوسیما نقشي در افزایش آگاهي از حقوق شهروندی پاسخ

های صدا وسیما به صورت جزئي در ابعاد حقوق شهروندی نقش  دهد که برنامه جدول نشان مي
های مرتبط با موضوع حقوق شهروندی از بعد جنسیتي  دارد. شهرونداني که بیشتر از برنامه

ها نیز بیشتر است و بالعکس. ولي در بعد سیاسي مشاهده  کنند آگاهي جنسیتي آن ه ميتوج
کنند،  های حقوق شهروندی صداوسیما استفاده مي شود که افرادی که بیشتر از برنامه مي

اطلاعات کمتری از حقوق سیاسي خود دارند و بالعکس. به عبارت دیگر صدا وسیما نه تنها 
ند بلکه در بالا بردن آگاهي شهروندان از حقوق سیاسي نقش منفي نیز ک نقش مثبتي ایفا نمي

توان تبیین کرد که ضریب همبستگي جهت و شدت  گیری را چنین مي دارد که البته این نتیجه
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ها را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد و  توان از بعد دیگری این یافته دهد و مي رابطه را نشان مي
های  از حقوق سیاسي خود بیشتر آگاهي دارند کمتر از دیگران به برنامهبیان کرد که افرادی که 

کنند و به عکس افرادی که آگاهي کمتری در این بعد دارند،  سیاسي تلویزیون و رادیو توجه مي
 کنند.  ها توجه مي بیشتر به این نوع برنامه
وضوع حقوق شهروندی های مطبوعاتي با م رسد بین میزان مطالعۀ پیام فرضیۀ دوم: به نظر مي

 رابطۀ معناداری وجود داشته باشد. 
 

 : ضريب همبستگي6جدول شماره 

 سياسي اجتماعي جنسيتي مدني حقوق شهروندی متغير

های  پیام

 مطبوعاتي

 -0.095 -0.003 0.195 0.053 0.031 پیرسون همبستگي ضریب

 0.29 0.533 0.005 0.013 0.095 معناداری سطح

 

. است و با 031دهد که ضریب همبستگي پیرسون برابر با  نشان مي 3شمارۀ های جدول  یافته

درصد خطا بین میزان مطالعۀ مطالب شهروندی مطبوعاتي با میزان  2درصد اطمینان و  32

حقوق شهروندی همبستگي مثبت و ضعیفي وجود دارد. به عبارت دیگر با افزایش مطالعۀ 

یابد و بالعکس. با تجزیۀ حقوق  نیز افزایش ميمطبوعات میزان آگاهي از حقوق شهروندی 

شود که مطالعۀ مطبوعات در دو بعد حقوق مدني و  تر دیده مي شهروندی به ابعاد کوچک

ها و نشریات استفاده کنند.  جنسیتي نقش مثبتي دارد و هر چه شهروندان بیشتر از روزنامه

در بعد سیاسي و اجتماعي اطلاعات بیشتری راجع به حقوق مدني و جنسیتي خود دارند و 

 حقوق شهروندی همبستگي چنداني مشاهده نشده است. 

رسد بین میانگین آگاهي زنان و مردان از حقوق شهروندی تفاوت  فرضیۀ سوم: به نظر مي

 معناداری وجود دارد. 
 ها : آماره گروه7جدول شماره

 ميانگين خطای معيار انحراف معيار ميانگين فراواني 

حقوق 

 یشهروند

 0.9535 0.25525 9.3593 139 زن

 0.1555 0.30229 1.0135 131 مرد

 مدني
 0.01331 0.50391 9.3330 500 زن

 0.03035 0.53113 9.5151 150 مرد

 جنسيتي
 0.3555 0.35139 1.1511 510 زن

 0.03915 1.55252 9.5312 155 مرد

 اجتماعي
 0.01353 0.33302 1.2990 505 زن

 0.02192 0.50051 1.2901 133 مرد

 سياسي
 0.3350 0.32532 9.5235 501 زن

 0.05051 0.35950 9.5391 155 مرد
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 های مستقل : مقايسه گروه8جدول شماره

آزمون برابری  

 های لون واريانس

 tآزمون برابری ميانگين 

F سطح معناداری t تفاضل ميانگين سطح معناداری درجه آزادی 

حقوق 

 شهروندی

 -0.09915 0.253 922 -0.223 0.053 1.332 نس برابرفرض واريا

 -0.09915 0.259 951.952 -0.213   فرض واريانس نابرابر

 مدني
 0.59115 0.051 933 1.510 0.359 0.001 فرض واريانس برابر

 0.59115 0.055 11.112 1.503   فرض واريانس نابرابر

 جنسيتي
 0.11122 0.090 955 5.159 0.595 0.115 فرض واريانس برابر

 0.11122 0.099 11.925 5.132   فرض واريانس نابرابر

 اجتماعي
 -0.00139 0.351 931 -0.095 0.505 0.111 فرض واريانس برابر

 -0.00139 0.351 10.339 -0.093   فرض واريانس نابرابر

 سياسي
 -0.92153 0.095 955 -5.125 0.009 3.151 فرض واريانس برابر

 -0.92153 0.001 29.500 -5.331   واريانس نابرابرفرض 

 

درصد  2درصد اطمینان و  32است و با  535. 1برابر با  tدهد که  نشان مي 5جدول شمارۀ 

خطا تفاوت معناداری میان میانگین آگاهي زنان و مردان از حقوق شهروندی وجود ندارد، ولي 

تفاوت معناداری میان آگاهي از بعد مدني  شود که در آزمون ابعاد حقوق شهروندی مشاهده مي

حقوق شهروندی میان زنان و مردان وجود دارد و با توجه به اینکه میانگین آگاهي مدني مردان 

است، آگاهي مردان از زنان در بعد  3330. 9است و این رقم برای زنان برابر با  5151. 9برابر با 

و برای مردان  1511. 1ین آگاهي زنان برابر با مدني بالاتر است. همچنین در بعد مدني، میانگ

دهد اختلاف معناداری میان زنان و مردان در بعد جنسیتي  است که نشان مي 5312. 9برابر با 

وجود دارد به این معني که میانگین آگاهي جنسیتي زنان از مردان بیشتر است. در دو بعد 

 گاهي زنان و مردان وجود ندارد. دیگر یعني اجتماعي و سیاسي اختلاف معناداری بین آ

 رسد بین سن و آگاهي از حقوق شهروندی رابطۀ معناداری وجود دارد.  فرضیۀ چهارم: به نظر مي
 

 : ضريب همبستگي7جدول شماره 

 سياسي اجتماعي جنسيتي مدني حقوق شهروندی متغير

 سن
 0.131 552. 0 0.021 0.091 0.115 پيرسون همبستگي ضريب

 0.005 0.000 0.955 0.213 0.005 ریمعنادا سطح
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درصد  33. است که با 115دهد که ضریب همبستگي پیرسون برابر با  نشان مي 3جدول شمارۀ 

درصد خطا بین سن و میزان آگاهي از حقوق شهروندی همبستگي وجود دارد.  1اطمینان و 

ایش سن، دهد که با افز جهت همبستگي مثبت و شدت آن بسیار ضعیف است و نشان مي

رود و بالعکس. با بررسي ابعاد حقوق شهروندی نیز مشاهده  میزان آگاهي افراد نیز بالاتر مي

یابد ولي  شود که با افزایش سن آگاهي از حقوق اجتماعي و سیاسي نیز افزایش مي مي

 شود.  ای بین سن و آگاهي مدني و جنسیتي مشاهده نمي همبستگي قابل ملاحظه

رسد بین میزان تحصیلات و آگاهي از حقوق شهروندی رابطۀ معناداری  مي فرضیۀ پنجم: به نظر

 وجود دارد. 
 : ضريب همبستگي12جدول شماره 

 متغير
حقوق 

 شهروندی
 سياسي اجتماعي جنسيتي مدني

 تحصيلات

 همبستگي ضريب

 پيرسون
0.133 0.121 0.055 0.022 0.022 

 0.535 0.533 0.119 0.009 0.005 معناداری سطح

 

شود که بین میزان تحصیلات و آگاهي از حقوق شهروندی  چنین استنباط مي 10از جدول شمارۀ 

درصد اطمینان  33. است با 13همبستگي وجود دارد. از آنجا که ضریب همبستگي پیرسون برابر با 

درصد خطا شدت همبستگي بسیار ضعیف و جهت آن مثبت است؛ یعني هر چه تحصیلات  1و 

یابد و بالعکس. همچنین با  ها از حقوق شهروندی نیز افزایش مي ود، میزان آگاهي آنافراد بالاتر ر

شود که بیشترین نقش تحصیلات بر افزایش  های ابعاد حقوق شهروندی مشاهده مي بررسي یافته

 آگاهي از حقوق مدني و قانوني است و نقش چنداني بر ابعاد دیگر ندارد. 
 

 

 

 

 

 

 

 تحليل مسير
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 گيری نتيوه

جمعي در جوامع، کارکردهای متنوع و متعددی دارند که یکي از مهمترین  های رسانه

سازی یا آموزش مخاطبان است و به دنبال آن داشتن شهروندان آگاه و  کارکردهای آن آگاه

های تلویزیوني و رادیویي و همچنین  شود. شبکه منتقد باعث پیشرفت و توسعۀ یک جامعه مي

ها،  توانند با انتشار ارزش مهمترین منابع در دسترس است که مي های چاپي از ها و نشریه روزنامه

ها و اطلاعات مرتبط با حقوق شهروندی، تصویر مشترکي از حقوق و تکالیف یک شهروند  ایده

جهت رسیدن به نوعي یکپارچگي اجتماعي فراهم کنند. در ایران صداوسیما به عنوان یک نهاد 

ای  های رادیویي و تلویزیوني خصوصي چنین وظیفه د شبکهملي وظایفي را بر عهده دارد که شای

های این تحقیق حاکي از آن آن است که صدا و سیمای  را نداشته باشند. در صورتي که یافته

جمهوری اسلامي ایران در اشاعه و ترویج حقوق شهروندی و ابعاد آن موفقیت چنداني نداشته 

تي نقش بسیار مهمتری در اشاعۀ حقوق است. اما مطبوعات به عنوان یک نهاد غیر دول

رغم بحث خصوصي یا دولتي بودن صدا وسیما و مطبوعات همراه با  شهروندی دارد که البته علي

 های مدیریتي خاص خود است.  ها و استراتژی محدودیت

توان به بحث نوع و چگونگي دسترسي به اطلاعات اشاره کرد.  طبق نظریۀ شکاف آگاهي مي

افرادی که تحصیلات بالاتری دارند و به منابع مالي دسترسي بیشتری دارند، به  طبق این نظریه

تری نیز دسترسي دارند و همچنین از قدرت بالاتری برای  تر و غني منابع اطلاعاتي دسته اول

درك و تحلیل اطلاعات و اخبار برخوردارند و قدرت بیشتری در حفظ و یادآوری اطلاعات دارند. 

کنند در مقایسه  دهد که افرادی که از مطبوعات استفاده مي تحقیق نیز نشان ميهای این  یافته

کنند آگاهي بیشتری از حقوق  های شنیداری و دیداری استفاده مي با افرادی که بیشتر از رسانه

شهروندی خود دارند. البته با کنترل سن، تحصیلات و جنس نیز دیده شد، افرادی که 

مقایسه با دیگران آگاهي بیشتری از حقوق شهروندی خود دارند به  تحصیلات بیشتری دارند در

توان نتیجه گرفت نهاد آموزش رسمي )مدرسه و دانشگاه(  خصوص از حقوق قانوني خود که مي

های غیر رسمي )صدا وسیما و مطبوعات( نقش بیشتری در افزایش آگاهي  در مقایسه با رسانه

کنترل سن نیز مشاهده شد که با افزایش سن آگاهي شهروندان از حقوق خود داشته است. با 

شود که  رود. البته این افزایش بیشتر در حقوق سیاسي و اجتماعي دیده مي حقوقي افراد بالاتر مي

های شهروندان از طریق نهادهایي  توان چنین نتیجه گرفت که با بالا رفتن سن، تجربیات و آگاهي مي

  یابد. و مطبوعات( و مدرسه و دانشگاه نیز افزایش مي های داخلي )صداوسیما غیر از رسانه

های مربوط به جنسیت و میانگین آگاهي از حقوق و تکالیف شهروندی چنین استنباط  از یافته

شود که بین آگاهي زنان و مردان از حقوق شهروندی اختلاف معناداری وجود ندارد ولي  مي

ق مدني و قانوني خود دارند و زنان نیز در مردان در مقایسه با زنان آگاهي بیشتری از حقو
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 مقایسه با مردان آگاهي بیشتری راجع به حقوق جنسیتي خود دارند. 

های  های آموزشي در جهان سوم به عنوان شبکه از دیدگاه منتقدان جهان سوم، ارتباطات و نظام

نبع معرفتي ها هستند و معتقدند که انتقال معلومات از یک م گری و اطاعت جویي خلق سلطه

ها تأثیر مثبتي  قدرتمند به دریافت کنندگان انفعالي، به هیچ وجه در رشد شخصیت آن

گذارد و به ایجاد خودآگاهي مستقل و انتقادنگر و توانا کردن افراد برای مشارکت در حل  نمي

 کند.  مسائل اجتماعي کم نمي

های صداوسیما هم نقش قابل  رنامهشود ب های این تحقیق نیز استنباط مي گونه که از یافته همان

توان  توجهي در پرورش شهروندان آگاه و منتقد ندارد و مخاطبان تلویزیون و رادیو را بیشتر مي

گر و فعال. این در حالي است که مطبوعات به عنوان یک رسانۀ چاپي در  منفعل نامید تا انتخاب

تری را  تر و فعال ، مخاطب تحصیلکردهمقایسه با رادیو و تلویزیون که شنیداری و دیداری هستند

 طلبد و نقش مثبتي در افزایش آگاهي مخاطبان از حقوق خود دارد.  مي

 

 پيشنهادهای پژوهش

به منظور بالا بردن آگاهي شهروندان بهتر است علاوه بر مستمر بودن انتشار اطلاعات و اخبار مربوط 

تری بیان شود تا مخاطباني که تحصیلات  متر و قابل فه به حقوق شهروندی، مطالب به صورت ساده

 تری دارند نیز بتوانند این اطلاعات را درك، تجزیه و تحلیل، ذخیره و یادآوری کنند.  پایین

ها، همچنین دوسویه کردن ارتباط، از  برای بالا بردن مشارکت مخاطبان و فعال کردن آن

امکي بهره گرفته شود، چرا که با ها و گفتگوهای تلفني، اینترنتي و پی ها، نظرسنجي مسابقه

هایي که با زندگي او ارتباط مستقیمي دارد، سبب  درگیرکردن مخاطبان در خصوص پیام

 شود.  ها مي ها در ذهن آن ماندگاری بیشتر پیام

ها و کاربردهای آگاهي از این  به منظور اینکه فرد مشتاق به بالا بردن آگاهي حقوقي باشد، مزیت

ها و یا در مستندها نشان داده شود و یا به عکس نشان داده شود که  ها و فیلم لاطلاعات در سریا

 افرادی که آگاهي زیاد از حقوق ندارند با چه مشکلاتي به دلیل کمبود اطلاعات مواجه هستند. 
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 منابع
بررسي تناسب توسعه فرهنگ شهروندی و توسعه "( 1955اصغری، عزت الله و باغستاني برزکي ) -

، مجموعه مقالات نظارت همگاني، شهروندی و توسعه سازماني، تهران: مؤسسه "شهر تهرانکالبدی 

 تحقیقات و توسعه علوم انساني. 

، ترجمه عبدالظاهر های آزادی بخش زنان فمنيسم: جنبش( 1955الکردستاني، مثني امین ) -

 سلطاني، مشهد: حافظ ابرو. 

هری شهروندمدار با نگاهي به قوانین حقوق شهروندی در مدیریت ش"( 1955بهادری، نرگس) -

مجموعه مقالات نظارت همگاني، شهروندی و توسعه سازماني، تهران: مؤسسه  "های ایران،  شهرداری

 تحقیقات و توسعه علوم انساني. 

، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي، چاپ ( شهر و مدرنيته1953جابری مقدم، مرتضي هادی ) -

 دوم. 

 ، تهران: نشر پیکان. های ارتباط اجتماعي نظريه( 1951رزاقي، افشار ) -

 "عوامل مؤثر بر نهادینه سازی نظارت همگاني در جامعه "( 1955رمضاني خردمردی، حسین ) -

مجموعه مقالات نظارت همگاني، شهروندی و توسعه سازماني، تهران: مؤسسه تحقیقات و توسعه 

 علوم انساني. 

، تهران: دانشگاه تهران، چاپ های ارتباطات نظريه (1951دبیلیو ) سورین، ورنر جي و تانکارد، جیمز -

 دوم. 

، مجموعه مقالات نظارت "های شهروندان شهرنشیني، حقوق و مسئولیت"( 1955شکری، نادر ) -

 همگاني، شهروندی و توسعه سازماني، تهران: مؤسسه تحقیقات و توسعه علوم انساني. 

مجموعه  "روندی فعال در بهبود یفیت زندگي شهری، نقش شه"( 1955غفاری نسب، اسفندیار ) -

 مقالات نظارت همگاني، شهروندی و توسعه سازماني، تهران: مؤسسه تحقیقات و توسعه علوم انساني. 

 ، ترجمه محمد تقي دلفروز، تهران: کویر. شهروندی( 1955فالکس، کیث ) -

، مجله حقوق دادگستری، "نسبت حقوق شهروندی و حقوق بشر "(1953فلاح زاده، علي محمد ) -

 ، بهار. 25شماره 

 ، تهران: نقره، چاپ اول. ( فارابي و سير شهروندی در ايران1935فلامکي، محمدمنصور ) -

، ترجمه فرامرز تقي لو، تهران: مهاجرت و شهروندی( 1955کاستلز، استفان و دیوید سون، آلیسته ) -

 پژوهشکده مطالعات راهبردی. 

 ، تهران: انتشارات مجد، چاپ سوم. سازی حقوق شهری و شهر( 1955کامیار، غلامرضا ) -

، ترجمه عباس باقری، تهران: نشر و پژوهش شهروند در تاريخ انديشه غرب( 1955گای، ماری ) -

 فرزان روز. 

 ، تهران: دیدار. جامعه شناسي جامعه اطلاعاتي( 1950محسني، منوچهر ) -

 ، تهران: نشر مرکز. نظری و موانعجامعه مدني ايراني بسترهای ( 1955محمدی، مجید ) -
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(، تهران: جوان زنان: حقوق، کرامت و هويت )در دفاع از حقوق زنان( 1953منصورنژاد، محمد ) -

 پویا. 

، تهران: "های انتقادی های رایج و دیدگاه های رسانه اندیشه نظریه"( 1953زاده، سید محمد )مهدی -

 همشهری. 

 پژوهشي فاران.  -، تهران: موسسه فرهنگيم ارتباط جمعينظريات و مفاهي( 1950مهرداد، هرمز ) -

، در نظارت همگاني شهروندی "آموزش اجتماعي زمینه فرهنگ اجتماعي"( 1955میرفردی، اصغر ) -

 توسعه سازماني، تهران: مؤسسه تحقیقات و توسعه علوم انساني. 

، تهران: انتشارات ها بررسي مفهوم شهروندی در قانون شهرداری( 1950نجاتي حسیني، محمود ) -

 های کشور، چاپ اول.  سازمان شهرداری

نقش مؤثر اجتماعات محلي و نهادهای مردم محور در ایجاد و بازتولید "( 1955نژاد بهرام، زهرا ) -

، مجموعه مقالات نظارت همگاني، شهروندی و توسعه سازماني، تهران: مؤسسه "مسئولیت شهروندی

 تحقیقات و توسعه علوم انساني. 

، ترجمه دکتر علیرضا دهقان، تهران: های ارتباطات کاربرد نظريه(، 1953یندال، سون و دیگران، )و -
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